Idem Propheta cap. 7. v. 4. alio hieroglyphico per eleganti tumultuantes Tyrannos graphicè de-  
pingit. Quemadmodum enim extremitas titionis fumigantis oculos quidem aliquantipper humo in-  
festat, sed neminem adurere potest, quod ignis jamdudù desflagraverit, vel aquis asperitus refelerit:  
ita Tyranni suis clamoribus & terriculamentis misero populo admodum molesti sunt, & innocentia

A bus hominibus, viduis, orphanis, peregrinis, civibus lachrymas excutient, tamen pios & innocentes nequeunt opprimere. Tandem enim illorum minæ, vociferationes, terrores, ut fumus, evanescent in auras, teste S. Scriptura, Psal. 68. 1. 2. 3. Proverb. 10. 25. Act. 12. 24. Huic oppositum videtur Athanasii de Juliano dictum, Orat. 1. citante Damasc. orat. 3. de Imag. Quid novus, inquit, hic Nebücadnezar? Nihil enim humanius iste in nos, quam vetus ille præ se tulit; cuius flamas licet effugierimus, carbones tamen nos adhuc affligunt. Hoc est. Quamvis ipse jamdudum sit extictus, tamen miseranda illius clavis, quam Ecclesia superioribus annis intulit, sine lachrymis recordari non possumus.

B Proverb. 10. c. 12. v. Salomon hieroglyphico nobili conatus & exitum tyrannorum describit. Nam turbo vel tempestas subito erumpit, obvia quæque radicitus evellens & prosternens: sed celerrime transit & evanescit. Eodem modo Impii, Tyranni, Violenti & profani homines, ad tempus quidem tumultuantur, non aliter quam si ima summæ essent permisturi: verum opinione citius ad pœnas abripiuntur, & funditus extirpantur, ut nequidem ullum sui nominis relinquant vestigium. Ps. 37. v. 36.

B Quod quædam mentio in historiis occurrat, maledicta superest & omnibus exosí istorum memoria. Cum Julianus Apostata Christianis internectionem post bellum Persicum indiceret, Athanasius tyraanni interitum prædictissimæ fertur his verbis, quæ Socrat. lib. 2. hist. Eccl. cap. 12. retulit, ὑποτελῶν μη καὶ Φλωρεθέον γένεθρι ταφέσχε, id est, Secedamus paulum ὡ̄ amici. Et enim nubes aquosa, quæ cito præterit. Hujus præfigi veritatem eventus comprobavit. Nam paulo post in prælio contra Persas Julianus improviso telo vulneratus occubuit, & Christi victoriā fateri coactus est.

C Jeremias c. 15. v. 12. tyrannos comparat ferro, Ecclesiam chalybi & Dei nomine quærit an ferrum (commune) fracturum esset ferrum Aquilonis & chalybem? q. d. Tui hostes equidem sunt terrei, sed ego qui intervenio pro te, sum tibi murus calybeus: non est (inquit Deus) quod metuas ab hominibus istis. Alii existimant vaticinium esse exilii Chaldaeorum, quorum monarchiam Persæ everfuri erant. Ferrum conteret ferrum, vel malo afficiet. Hebr. Jaroha Barzel Barzel. Commodo pingetur, si admonere volumus neminem ita fortem aut malum esse, quin tandem aliquando incidere possit in fortiorem vel pejorem, à quo supereretur, ut Bajazeti à Tamerlane superato accidit quod ex pressum est monostichio græco.

Φαῦλος ἐστιν ἀλλὰ χάρης οὐκ ἀντιτίθεται.

### VENERIS Inmodice incommoda.

D Viperæ, mas & foemina, coēunt, ut Plinius tradit, tam arcto complexu, tam sibi ipsæ circumvolutæ, ut una exiftimari biceps possit. Vipera foemina mas caput inferit in os, quod illa abrodit voluptatis dulcedine. Quod longe ante Horapollo scriptis, Ægyptios dicens hac figura mulierem, quæ odio prosequens maritum ejus vitæ insidiaretur, blanda tamen in coitu esset, depinxisse. Rem autem ipsam ex veteribus affirmant Herodotus in Thalia, Nicander, Galenus, Aelianus, Basilius Magnus Homil. contra foener. & de Invid. & hex. Hieronymus ad Præsidium. Prudentius in Hamartigenia, & alii: ut miretur Pierius Albertum Magnum unum contradixisse. Sed verane sint hæc, Baldus Angelus in libro de Viperæ natura & facultatibus enucleat. Symbolica certe esse manifesum est: quæ morbos & cætera ex nimia & immodica Venere incommoda, & quod per illam naturali calore tandem entineto cito mors veniat, accurate oculis subjiciant. Eryximachus quidem apud Stobæum, braviter τὸν γυναικεῖον θάλατταν ψίλαν ἔλεγεν, καὶ λεπτὸν μέντον διαγένεται. Coitum bremum morbum comitiale esse dixit, ac tempore tantum differre. Et similiter apud eundem Democritus: Εὐστοσία διπλακεῖ συνεγένεται; εἰς οὐρανόν; Κοιτούσθεντος: Coitus est brevis apoplexia. Prorumpit enim homo ex homine. Sed quid aliud sunt amatoribus suis libidinosæ foeminae, quam viperæ? Illis enim omnem succum & sanguinem, facultates, & ipsam denique vitam abroudunt, & admunt. Notus enim est veteris cuiusdam Poetæ Senarius: Ιστος λεπιδοντες καὶ γυναικος αἴροντες. Par est leans & foemina crudelitas. Omnim autem pulcherrima est Phædri fabula lib. 2. de anu & puella diligentibus juvenem, cui hos præmittit versus: Αἱ φύμις οὐκούνη φοιταρι viros, Ament, amentur, nempe exemplis discimus. At nos ex disticho Poetæ nostri,

Sic pereat quisquis meretrici turpiter beret,

Per Venerem ut nimiam viperæ mensa perit.

Ff

VER-

**I**gnis, quia calefacit, utilissimus est: Verbum Dei, quod Spiritus S. dicit in corde, maximo usui est, & facit ut illud audientes dicant: Nonne cor nostrum ardebat in nobis, dum loqueretur nobis in via, & dum adaperiret nobis scripturas? Luc. 24.32.

**2.** Ignis, quoniam lucem subministrat, nocturno tempore tenebrarum remedium est: sic firmissimus Sermo Propheticus velut lucerna est splendens in loco obscuro, usque dum dies illuceat, &c.

**3.** Petr. 1.19. Lucerna pedibus nostris verbum Dei. Psal. 119.

**4.** Ignis, aurum, argentum, & alia liquefacit, & purgat a scoriis & folidibus: ita verbum Dei emolit corda, & emundat ea inquinamentis cordis & spiritus.

Rhododendron sive Rhododaphne, quod Nerion quoque vocatur, planta elegantiss. & per totam aëstatem amoenissimos flores proferens, teste Dioscoride lib.4. cap.72. mulis, canibus, avis, & aliis bestiis, quoad flores ac folia, venenum est: at ab hominibus adv. serpentum mortis utiliter in vino bibitur, præfertim ruta addita. Ad eundem modum Divina eloquia salubria sunt bene intelligentibus, periculosa vero his, qui ea volunt ad sui cordis perversitatem torquere potius, quam cor impsum ad eorum rectitudinem corrigerere. S.Paulus 1. Cor. 1. Sermo crucis, inquit, iis, qui pereunt, stultitia est: at nobis qui salutem consequimur, potentia Dei est. De hoc eleganter in suo pegmate Petrus Costalius ita scripsit:

Nobilis asperu foliog. virens Rhododaphne,

Dicitur agrotis esse medela viris:

Tollit & humano conceptum in peccatore virus,

Et laeti affert artibus antidotum.

Bruta tamen foliis animata extinguit eisdem,

Hec sunt Scriptura non aliena sacra,

Illo pios recta celi deducit in axem:

Sed nigrum reprobis addere Theta solet.

### VERITAS.

**F**acibus nocturno tempore accensis & pilces elici, & imprimis paguros, astacos & cancros, expensis, etiam cavernis extrahi, capique, cum Oppianus, tum Olaus magnus inter recentiores, scribunt: nec fallit experientia. Plato quidem in Sophista hoc ἡγετικῆς τέχνης μυστήριον vocat θεατὴς πολὺς: Quam prolixus admodum describit Q.Smyrn. lib.7. Neoptolemum in Trojanos pugnantem cum pisatoribus, noctu ad hunc modum piscentibus comparat. Docemur hoc hieroglyphico, nihil tam esse abditum, quod non veritatis lux in conspectum proferat: quae, ut Seneca ait in Troad. nunquam lateat. Nam, ut Pindarus inquit is, Olymp. δέ εἰ λέγχων μονόθελος εἴτε νομοχέονθε, τέ οὐ φανεῖσιν πέσσωνται θρησκευτοί. Et solum tempus, quod veritatem certam praedit, quodq. latebat in obscuro, progrediens enarravit. Cui congruit Matth. 10. illud, οὐδεὶς εἴπει κεκλυμένοι, οὐ γένονται λυθόμενοι, καὶ οὐ γενθάνομενοι: Nihil opertum, quod non revelabitur, nihil occultum, quod non sitetur. Potest etiam hujus hieroglyphici usus esse, ut quemadmodum luminis fulgore deteguntur in tenebris pisces & paguri: ita quoque veritatis splendore detegi & dispelli omnia fusca mendacia. Ut trunque certe præclara Polybii γράμμα complectitur, que legitur in ejus lib.13 Epitome his verbis: D. Mihi videtur Natura. Dearum maxima ostendere mortalibus veritatem, itaque maximas addere vires: quod cum ab omnibus impugnetur, nonnunquam & omnis generis suadelæ una cum mendacio adversus eam armentur, nefcio quo modo per scipta animis mortalium illabatur, & nonnunquam contestim vires suas exerat: aliquando vero, ubi multum temporis in obscuro delituit, tandem per seipsum emergat, & mendacium manifestet. Hec Polybius, Pulchre Menander:

Ἐξεῖδε τὸν ἀληθέα εἰς Φῶς σύντονον:

Venit veritas in lucem, interdum non quiescit.

Et idem Menander:

Ελήθεια θεῶν οὐκέπολις, μονη θεῶν; Καθιδιατερμένη.

Veritas

Veritas cœli cœvis est, & sola fruatur convictu deorum,

Huc pertinet etiam distichon appositum,

Elicit obscuris cancris lux clara cavernis:

Falsa etiam vero sic veniente vides.

VERITAS alii salus; alii pernicies.

Et hoc hieroglyphicon alibi aliqua ex parte expositum, cuius tamen hic tractationem plenioram repeterem volumus. Quod vero Apes floribus odoratis, & imprimis rosis, apprime delectentur, & inde suavissimum alimento sibi comparent, alibi dictum est, & liber insuper afferre in medium B. Basilius egregiam similitudinem, quam ponit in commentario de legendis libris Ethnicorum: ὁ γὰρ τὸν ἀνθεστὸν τοῖς μὲν ἀνθεστοῖς ἀλλα τὸν ἄνθειον τὸν ἀνθεστόν τοῖς μὲν λίθαις διάφανοι μέλι λαμβάνειν απὸ τῶν ἀνθεστῶν: τὸν δὲ καὶ ταῦτα τοῖς μὲν τὸν ἀνθεστόν τον τούτου διακόνην, δηλοῦ ἡ ὁ φέλειαν απὸ τῶν εἰς τὸν ψυχικὸν θέλει, id est, velut enim florū hominibus quidē μῆρα ad odorem & colorem est usus, apes autem mel ex ipsis excepte non reverunt: Sic etiam hi, qui diligentes in legendō existunt, non solum quod dulce jucundum, fuerit in eorum libris persequuntur, sed quandam ex illis utilitatem in animum reponere student. E contrario autem Scarabaeus, ut Alianus refert lib. 4. cap. 18. ab odoratis lăditur, ac fortidis oblectatur, imprimis vero rosa adeo illi sunt contrarie, ut illis involutus quoque intereat. Quod proprie etiam convenit ingenio agresti, ac ab omni liberali institutione ac doctrina laudabilis plane abhorrenti, cum aliis bene edocēti & instituti tantopere his sece oblectent ac sustentent. Quo pertinet proverbium tritum, *Scansio unguentum*, quod Plutarchus 7. Symposiac. quæst. 7. in philosophum austriorem quendam, qui psaltriam in convivio nolebat serere, convenire ait,

Ut rosa mors, scarabæ, tibi est, apis, una voluptas;

Virtus, grata bonis, est inimica malis.

Veritati vero tribuimus hujus hieroglyphici inscriptionem, ex S. Apostoli dicto, 2. ad Corinth. 2. v. 15. & 16. Nec enim vera virtus extra salutis æternæ veritatem nobis querenda est.

VERITATIS Oratio.

Fructus arboris Persea formam cordis repräsentat, folium autem similitudinem cum lingua habere, Plutarchus quoque in libello de Iside & Osiride notavit, cum in Aegypto hac arbor fuerit dicata Harpocrati, cuius veteres mentionem fecerint: & inter recentiores Carolus Clusius in suis observationibus Hispanicis diligenter descripsit ac delineavit. Plinius tamen cum Persico arbore (cujus forsitan nonnulli congenere est, specie autem differt) videtur quodammodo confundere. Docemur hoc hieroglyphico, veritatis orationem debere esse simplicissimam, ac undique sibi constare: unde Germanis proverbium quoque adhuc frequens est, volentibus cor & linguam oportere unum itemque esse. Quod utinam hoc nostro seculo, in quo

Candor inter homines res intermortua pene est,

plures diligentius observant: cum profecto, secundum B. Nazianzeni dictum graviss. πάντας περισσότερον οὐδὲ μονιμὸν ζεῖ, id est, nihil simulationem potest esse diuturnum. Videmus autem & quotidie experimur, potius jam nimis vere inter multos convenire istud Ciceron in quadam epistola ad Quintum fratrem, dictum, ubi ait: Multis simulationum involucris tegitur & quasi velis quibusdam obtenditur uniuscujusque natura: frons, oculi, vultus, per se mentiuntur, lingua autem sapissime. Definit vero idem Cicero veritatem libro secundo de invent. per quam immutata ea, quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura sunt, dicuntur. Ad veritatem autem amplectendam Sophoclis est egredia cohortatio:

Οὐδέποτε λέγων τὸν αἴσθετὸν σφράγιδην ποτε.

Bono sis animo, nem dicendo nunquam erraveris.

Hieroglyphico autem distichon addamus:

Perse fert cordis fructus, folia amula lingue.

Outinam in cunctis hac benejuncta forent!

**L**AETANTius lib. 6. Instit. Divin. cap. 8. Eadem, inquit, ratione hanc vitæ viam quæri oportet, qua in alto iter navibus quæritur. Quisquis autem rectum iter vitæ tenere nititur, non terram debet aspicere, sed cœlum: & (ut apertius loquar) non hominem sequi debet, sed Deum; non his terrestribus simulachris, sed Deo servire cœlesti; non ad corpus, sed ad mentem omnia referre, non huic vite dare operam, sed a terra. Itaque si oculos semper in cœlum intendas, & Solem qua oritur observes, eumque habeas vitæ, quasi navigii ducem, sua sponte pedes tui in viam dirigentur: & illud cœleste lumen, quod sanis mentibus multo clarius Sole est, quem hic carne mortali videmus, sic reget, sic gubernabit, ut ad sapientiæ virtutisque portum sine ullo errore perducat. Hinc Billi odo-  
stichon:

*Æquor qui fragili sulcat male fida carina,  
Quid, cursum ut teneat, nocte silente facit?  
Pervigil ad cœlum tendit sua lumina, fidus  
Spectat & in Boreo juge quod axe micat.  
Quisquis iter vita sequeris, viteq; perennis,  
Ne tua sint terra lumina fixa cave.  
Semper at aethereas sublimi vertice sedes  
Confice: sic tutum letus habebis iter.*

**VICISSITUDINES perpetua.**

**N**AZIANZENUS orat. de pauperum amore scribit Deum voluisse res humanas in summa varietate atque inconstancia vervari, earum instabilitate perspecta, nostrum amorem ad ea conferamus, que omnis mutationis & inconstantiæ sunt expertia.

*Stultus ut est, levibus ventis qui fidit, & umbra,  
Et noctis placide somnia certa putat,  
Scribere quig, in aqua molitur: sic quoque sigit  
Qui spes in mundi prospexitus suas.  
Atque ideo in terris firmi nil prorsus ut esset,  
Constituit superi qui manet arce pater.  
Scilicet ut firmi nibil hic stabiliq; videntes,  
Tendamus celeri semper ad astra pede.*

**VICISSITUDINES rerum humarum.**

**S**ERPENTIS pictura caudam ori inferunt, ut circulum efficiat, veteres Agyptios annum & tempus representasse Horapollo testis est, meminitque Servius in s. Aen. Claudianus autem eandem rem valde poetice describit 2. lib. de laudibus Stiliconis. Quæ certe naturæ rationi convenit, illique circulorum circuitioni, ex qua dierum noctiumque varietas, & mensis annique mensuræ procedit, de qua post Platonem Cicero. Grammatici annum, quasi annulum dictum putant: qui ab Homero *τετραλόδομος οὐρανός* appellatur, quasi *τὸν εἰς ἑαυτὸν*. Latinis annus vertens est: Hieroglyphici autem usus varius esse potest. Nam, ut Virgilius imitatione Lucretii 3. Georg. canit,

*In se sua per vestigia volvitur annus.*

Et de Tempore pulchre Seneca Troad.

*Tempus nos avidum devonit, & chaos.*

Omnium etiam rerum in hoc mundo perpetua est *ἀνακίνητωσις*, ut Polybii verbo utamur: Unde ipsius mundi imago hoc hieroglyphico exprimitur, ut apud eundem Horapollinem & Pierium vide-re est. Quo Taciti aurea illa tententia pertinet Annal. 4. qua affirmat, Rebus cunctis inesse quandam velut orbem, ut quemadmodum temporum vices, ita & mortu vertantur. Et illa Cœksi apud Herod. *κύκλος τῶν αὐθεωνίων δῆμογχοις, θεοφοροῖς, θεοῖς, οὐκέται τοῖς αὐτοῖς εὐνούχοις: huma-narum rerum circuitus* est, qui rotatus semper, eisdem fortunatos esse non finit. Sane quæ de Rerum. perio-  
dis Plato & Aristoteles differunt, ex scriptis ipsorum petenda sunt. Nec enim hic inferi instituti no-stri ratio patitur. Quin & Regum, & ipsum denique imperium hac figura intellexisse Agyptios, scri-  
ptores

Aptores hieroglyphici indicant. Itaque vetustum Adriani Imp. honori sacratum numum Seb. Erizus declarat. Nam & serpens regni icon est, unde caput serpentis, divum regina Juno dextra tenet: Et circuli figura omnium habetur perfectissima. Petrus Costalius in Pegmate suo litium aeternitatem hoc symbolo subjicit.

*Rebus in humanis adeo in se cunctare currunt,  
Finis ut unius sit caput alterius.*

VICTORIA.

**A**cipitrem pingunt Aegyptii, quoties victoram significant. Horapollo lib. I. cap. 6. quod accipiter cætera volatilia vincere videatur. Cum etiam robustioris animantis potentia premitur, tum lese in aera resupinans, ut unguis quidem sursum, pennas vero posterioresque partes deorsum versas habeat, cum idem avis, quæ cum eo congreditur, efficere non possit, ita facile eam fugat, ac sibi parat victoram.

VIGILANTIA.

**E**pores inter dormiendum apertos oculos tenere tanquam vigilantes, vel statim evigilaturi constat, unde in proverbium abiit, leporinus somnus, cuius usus etiam est creber in variis linguis. Hinc, secundum nonnullos, λαγώς Græce dicitur, ὁπός τε λαθεν, quod est videre, quia oculos non claudit in somno, quod Plinius & Suidas quoque annotarunt. Ideo Aegyptii ut vigilantem hominem ostenderent leporem pinxerunt, quemadmodum ex Horapollinis lib. I. c. 26. colligitur, & Pierius in lepore annotavit. Id autem ad mentis vigilantiam & attentionem transferre recte possumus. Cicero pro Plancio: Vigilandum est, inquit semper: multæ infidia sunt bonis. Demosthenes antelucanus opificum operas prevenire solitus est, quam vigilantiam erudit multi cum magna laude imitati sunt. Est & elegans Platonis sententia lib. 3. de Legib. Somnus multis, inquit, neque corporibus, nec animis, nec rebus gerendis natura aptus est. Nemo enim dum dormit, ullius est pretii, nihil magis quam qui non vivit. Qui igitur vite & sapientiae curam gerit, plurimo tempore vigilat, id solum providens atque observans, ut somni tantum capiat, quantum ad sanitatem potest pertinere. Ad cujus quidem conservationem non multo somno opus est, dummodo recte sit constitutus

Et somni capiendi modus:

*Luminibus dormit patulus lepus. At vigilandum est:  
Infidiis quoniam cingimur innumeris.*

Plautus in Rudente, inquit,

*Vigilare decet hominem,  
Qui vult sua temporis confidere officia,  
Nam qui dormiunt libenter sine lucro & cum malo quiescunt,*

Et Silius lib. 3.

*Turpe duci tam somno consumere noctem,  
O rex! Lybia vigili stant bella magistro.*

Si ad vera hieroglyphica oculos convertamus, Salomon in Proverbii ignaviam acriter flagellat plurimi locis, vigilantiam ex opposito sedulitatemque diligenter inculcans.

Grus à fono dicta putatur, Græcis γέρανος, quod generis epiceni est, sicuti & Latina vox: videtur autem germanica appellatio à greca derivari. De gruum vero excubis & vigilantia Aristoteles lib. 9. de hist. Animal. c. 10. Plinius lib. 10. c. 23. Aelianus lib. 3. c. 13. Plutarchus de solertia animalium. Horapollo lib. 2. c. 94. & plures alii eadem prorsus tradunt, quæ omnia Isidorus lib. 12. orig. quasi in epitomen contrahens ita expressit: Nocte autem excubias dividunt, & ordinem vigiliarum per vices faciunt, tenentes lapillos suspensos digitis, quibus somnos arceant, hoc quod cavendum erat, clamor indicat. Quæ vera est imago hominis indultrii & diligenter ab hostiis insidiis sibi carentis, secundum Horapollinem. Hinc Alexander Magnus, (ut refert Ammianus Marcellinus lib. 15.) vigilandi exemplum sumpsisse videtur, cum fortunam tam suam, quam suorum non temere aliis in exercitu crederet. Dicitur enim ænea concha pelvi supposita, brachio extra cubile protento, pilam argenteam in manu tenuisse, ut cum nervorum rigorem sopor laxasset infusus, gestaminis lapsi timuitus

230  
eis abrumperet somnū. Quod allii Aristoteli attribuunt. At contra Thrasybulus Athenas à jugo trā-  
ginta tyrannorum liberans, noctū suis omnibus nimis secure stertentibus, irruptione hostiū in do-  
mum factā fuit oppressus. Quare Plato s. legum præclare hoc etiam subjicit: Universi homines cu-  
juscumque actionis participes, quandoquidem sibiipsis & actionibus animum advertant, omnia  
pulchre & bene conficiunt, non autem attendentibus aut recordibus contraria eveniunt. Cum quo  
Plautina sententia in Rudente convenit,

— Vigilare decet hominem,

Qui vult sua tempori confidere officia,

Nam qui dormiunt libenter, sine lucro & cum malo quiescunt.

Ad veram cordis vigilantiam, de qua Servator noster ait: Vigilate & orate, ne intretis in tentatio-  
nem, hieroglyphicon illud à quibusdam refertur. Nihil profectio in sacris literis frequentius occur-  
rit, quam spiritualis vigilancia commendatio. Ut ut sit,